

10

Maj

Namnsdagen Esbjörn och Styrbjörn

Idag har Esbjörn och Styrbjörn namnsdag. Esbjörn är sammansatt av urnordiska ansur som betyder hednisk gud och björn som betyder björn. Styrbjörn börjar på fornvästnordiska styrr som betyder "stoj, tumult, strid".

Pianisten Esbjörn Svensson (1964–2008) som var en av medlemmarna i jazzgruppen Esbjörn Svensson Trio är kanske en av de mest kända personerna som haft namnet.

Runt 1600 har Esbjörn som förnamn, varav cirka 500 som tilltalsnamn. Motsvarande siffror för Styrbjörn är runt 400 respektive 150.

● I morgon har Märta och Märtil namnsdag.

Födelsedagen

Den 10 maj 1960 föddes Paul David Hewson, mer känd som Bono, i Dublin. Bono är sångare i det irländska rockbandet U2. Bandet grundades 1976 men har släppt musik under namnet U2 sedan 80-talet.

Deras femte album "The Joshua Tree" från 1987 sålde i 25 miljoner exemplar och etablerade dem som internationella stjärnor. År 2005 valdes bandet in i Rock and roll hall of fame.

Utröver sin musik har Bono blivit känd som en stor filantrop och har i intervjuer berättat att han har ett stort intresse för sociala och politiska frågor.



Bono fyller år i dag.

FOTO: JENS KALAENE/DPA/AP/TT

Kan du ordet? Palindrom

En "palindrom" är ett ord som får samma lydelse både framlänges och baklänges. Ett exempel på palindrom är ordet tillit.



Ett exempel på palindrom är ordet tillit. FOTO: NTB/TT

Morfar, mamma och son – en familjs kamp mot cancer

Fokus

När Victor Magnusson, då 22 år, fick besked om en tumör i foten förändrades livet för hela familjen. Inom loppet av några månader drabbades han, hans mamma och morfar av cancer.

Men under det tuffa året växte också sammanhållningen och insikten om vad som är viktigt i livet.



När Victor låg på sjukhuset med de där röda påsarna med cellgifter tänkte jag hela tiden 'varför kan det inte vara jag i stället?' Sen blev det så.

Bella Magnusson.

tumören är placerad spelar stor roll, liksom om cancer hunnit sprida sig.

Kvällen när läkaren ringde och berättade att de hittat misstänkta prickar i Victors lungor satt stora delar familjen samlad i vardagsrummet.

– Jag minns den stunden som den absolut tuffaste på hela resan. Varje gång jag går igenom det i huvudet ser jag hur vi sitter där i soffan, jag på ena sidan, Victors pappa på andra, hur vi flyttar oss närmare varandra, försöker ta in det som sägs, utan att gå i spinn, för vi vet att då kommer Victor också gå i spinn, säger Bella.

Men det kom fler slag. Samtidigt som Victors cellgiftbehandling avbröts i väntan på vidare undersökning, upptäckte Bella en knöl i sitt bröst. Det visade sig vara cancer. I samma veva fick de beskedet att morfar Anders cancer spridit sig.

– Vi har en tro i familjen vilket hjälper vid sådana här tillfällen. Därför kände jag mig inte orolig för hur det skulle gå. Men jag förstod inte hur tuff själva behandlingsperioden skulle bli. Det värsta var att se lidandet i Bella och Victor, säger Anders.

Familjen har alltid umgåtts mycket och nu sökte de tröst hos varandra. Victor som bodde och läste i Lund flyttade hem. De äldre systarna som har egna lägenheter kom på besök varje dag. Det som i efterhand ter sig som ett kaos



Tre generationer i samma familj drabbades av cancer samtidigt. I dag

blev på något sätt vardag, förklarar Victor.

– Det jobbaste tyckte jag var att se hur alla andra påverkades av att jag var sjuk. Det var ju inte mitt fel, men det kändes så.

Det visade sig att prickarna i hans lungor inte var cancer. Det fanns ingen spridning. Och plötsligt förändrades rollerna.

– När Victor låg på sjukhuset med de där röda påsarna med cellgifter tänkte jag hela tiden 'varför kan det inte vara jag i stället?'

Sen blev det så. Jag tog över hans resa och då kunde Victor stötta mig. Han tvingade upp mig på promenader som jag tvingat upp honom innan. Jag fick uppleva det Victor upplevt och vi kunde prata om våra gemensamma erfarenheter. På ett sätt är jag glad att allt det här skedde samtidigt och inte drog ut över flera år. Det hade nog varit svårare, säger Bella.

De tre – morfar, mamma

och son fick offra var sin kroppsdel. För att bli av med cancer fick Victor amputera benet under knät. Bella fick ta bort ena bröstet, och Anders gjorde en stomioperation.

Samtidigt som de förlorade en bit av sig själva vann det något, menar de.

– Allt som hände förde hela familjen närmare varandra, både under det året och efteråt, säger Victor.

– Vi har hittat ett sätt att kommunicera om livet, tillägger Bella.

Hon har genom sitt jobb sett hur motgångar och sjukdomar kan slita isär.

– Sjukdomar är svårt att prata om. Många stänger in sig och försöker hantera situationen ensamma. Jag visste det och ville undvika det. Cancern har blivit en del av våra liv och kommer att påverka oss även framåt. Det finns ett efterarbete. Vi behöver prata om det, säger Bella men konstaterar, liksom Victor, att det inte all-



känner Victor Magnusson, Bella Magnusson och Anders Jacobi att de kommit närmare varandra.

FOTO: SUSANNE MARTINELLE

tid varit lätt att få till de där samtalen.

– Nej, ibland när man kommit hem och varit trött har man inte varit så sugen på att prata om hur man mår. Men det har ju gett effekt. Jag har lättare att prata om hur jag känner idag, säger Victor.

Det tuffa året har fått alla tre att tänka över sina livsval. Victor som hunnit fylla 25 år drömde på sjukhuset om att starta ett företag. I dag driver ett fastighetsbolag tillsammans med sin barndoms-kompis. Benprotesen har han nästan vant sig vid.

– Mentalt kan det vara jobbigt när saker inte funkar, när proteser går sönder eller det skaver. Men man anpassar sig, precis som under behandlingen. Detta är den nya vardagen.

Morfar Anders har börjat träna regelbundet och köpt en lägenhet närmare dottern. Bella har skrivit en bok om resan "När livet vände:



Allt som hände förde hela familjen närmare varandra, både under det året och efteråt.

Victor Magnusson.

En familjs berättelse" om att våga acceptera, möta verkligheten och hitta nya vägar.

– Jag tror det som hänt varit nyckeln till att våga. Jag trodde inte att jag kunde skriva. Nu slutade vår resa med att vi alla tre sitter här och ibland slås jag av att jag är så glad att jag lever. Därför vill jag göra något av det och inspirera andra att våga. Dö kommer vi alla att göra någon gång, men så länge vi lever så lever vi.

Elin Wrethov

Fakta Cancer i siffror

- De vanligaste cancerformerna i Sverige är hudcancer, prostatacancer och bröstcancer.
- Hudcancer tillhör de cancerformer som ökar snabbast.
- Prostatacancer är den cancerform som orsakar flest dödsfall bland män medan lungcancer är den cancerform som orsakar

flest dödsfall bland kvinnor.

- Overlevnaden för flera cancersjukdomar ökar tack vare att forskningen går framåt. På 1970-talet beräknades 35 procent av männen och 48 procent av kvinnorna leva fem år efter att de fått sin cancerdiagnos. I dag är det 78 procent för männen och 77 procent för kvinnorna.

Källa: Cancerfonden

Helsingborgarskvartett tog pris i barbershop

Utmärkelse

Allt stämde i stämsången för Helsingborgarskvartetten The Hillbillys och köerna Northern Stars och Pearls of the Sound som tog priser i EM och NM i barbershop i Helsingborg.

Första helgen i maj tävlade barbershopsångare från tio olika länder i European Barbershop på Helsingborg Arena. Kvartetten The Hillbillys blev nordiska mästare och kom dessutom tvåa i Europamästerskapet för mixade kvartetter.

Kören Northern Stars, med medlemmar från både Helsingborg och Stockholm, tog hem segern i EM för blandade körer.



Barbershopsångarna i kvartetten The Hillbillys Hillevi Billing-er Martinsson, Anna Rosenberg, Henrik Rosenberg och Sofia Hagman med prispokalen. FOTO: PRIVAT.

Helsingborgskören Pearls of the Sound tog en andraplats i EM för damkörer. Traditionen barbershop utvecklades i USA i slutet av

1800-talet. Stilen präglas av tät fyrstämig sång utan akkompanjerang.

Birgitta Johansson

Nils Olof Wentz

Göteborg
Minnesord

Nils Olof Wentz, Göteborg, har som tidigare meddelats avlidit i en ålder av 95 år. Han efterlämnar dottrarna Kerstin, Görel och Elisabet med familjer, släkt och stor vänskrets.



Nils Olof Wentz.

Nils föddes i Malmö. Han hade redan som pojke en fast vänskrets och dessa "pågar" höll han kontakt med resten av sitt liv. Efter studenten läste han juridik i Lund. Han satt ting i Torna och Bara tingsrätt, där han träffade sin blivande hustru Aggie, som var sommarnotarie där.

Nils arbetade sedan på Hovrätten över Skåne och Blekinge. Han fick uppdrag i riksdagsutskott och pendlade mellan Malmö och Stockholm. Efter att ha arbetat med ATP-reformen och föredragit den för riksdagen, återupptog han domarbanan i Malmö. Han såg fram emot familjeliv utan pendling, men Olof Palme övertalade honom att bli sekreterare i studie-sociala utredningen genom att gå med på att han skulle få arbeta på distans från Malmö.

Uppdraget i Stockholm fortsatte dock, och 1965 flyttade familjen till Lidingö.

Samma år infördes studiemedelssystemet, bestående av bidrag och lån. Nils var den som myntade begreppet studiemedel. Nils var, som en av utredningssekreterarna i Grundlagsberedningen, delaktig i regeringsformens ändring av styrelsekick, bland annat ändringen från två- till enkammarriksdag. Han var hjärnan bakom antalet ledamöter i riksdagen baserat på en studieresa till danska Folketinget. Nils var en av författarna till förvaltningslagen och deltog i reformeringen av förvaltningsdomstolarna; den enda kammarrätten, placerad i Stockholm, skulle utökas med kammarrätter i Göteborg, Jönköping och Sundsvall. 1972 utnämndes Nils till kammarrättspresident för den nya kammarrätten i Göteborg. Han gick i pension från posten efter ett kvarts sekel.

2022 deltog Nils i 50-årsjulett av Kammarrätten i Göteborg. I festligheterna ingick besök av kronprinsessparet och en bankett, och Nils fick en hedrande roll vid båda tillfällena. I mars 2024 företog han en resa till Stockholm, då talmannen Andreas Norlén hade bjudit in honom på lunch med anledning av att Nils var den siste nu levande som hade varit med vid Torekovkompromissen 1973. Som förste chef för Justitiedepartementets grundlagsenhet var han i Torekov 1971, när politikererna förhandlade fram kompromissen, som lade grund till regeringsformen 1974, där den verkställande makten tillkom regeringen och kungens uppgift blev enbart av representativ natur.

Somrarna i Stora Hult på Bjärehalvön var förknippade med mycket glädje för Nils och Aggie. Då träffade de sitt Lundajuristgäng, som resten av året var spridd över Sverige. Det blev också flitigt umgänge med släkt och grannar. Nils var en självklar mittpunkt i umgängen. Han var en mycket god underhållare och hade en uppsjö av roliga historier, som drogs på kalas.

Det har känts angeläget att författa minnesord till vår far. Han var en idog och mycket god skribent av minnesord gällande många vänner och kollegor. Vi saknar vår varmhjärtade och inspirerande far!

Elisabet Wentz och Görel Wentz
med familjer

Temadagen

Stöktigt hemma?

Då är det kanske dags att inspireras av den amerikanska traditionen Clean your room-day som infal-

ler just i dag den 10 maj. Det är ett utmärkt tillfälle att inspireras av att vi går mot ljusare tider och att städa undan för att bereda

plats för våren. Kanske finns det också någon att påminna hemma med anledning av denna särskilda dag.